supra legitur in integrum, ab ас die tibi cui supra

anselmo presbiter per infrascripto precio uendimus

tradimus et mancipamus nulli alii uendita donata

alienata obnoziata uel tradita nixi tibi per cultel-

lum fistucum notatum uuantonem et uuasonem terre

hannes testes.

Signum '}"{'{ f manibus pagano et girboldus seu

martinus adque cunibertus testes.

Ego uuido seriptor uius carte uendicionis poslra-

dita compleui et dedi.

( CGCGXXXVIII )

bendita di un sedime e di varü beni posti

in Lavegio fatta da Oberto a Girardo.

1 100, 8 luglio

DalCorig. Archivio delta Cattedrale d'Asti, lib. 1, n. 33.

(L. C.)

Anno ab incarnaeione domini nostri Ihu Xpi

millésime centoiesimo octauo die mensis iulii in-

seu гашиш arboris et in predicto monesterio pro- d dictione octaua constat me obertum filium quondam

prietatem abendum relinquimus faciendum exinde

a presenti die tuo eredibus aut cui uos dederitis

dederit sine omni nostra et eredum nostrorum ac

proeredumque contradicione uel repeticione si quis

uero quod futurum ese non credimus si nos ipsis

iugalis quod absit aut ullum de eredibus ac pro

eredibus nostris seu quislibet. oposita persona contra

anc cartam uendicionis ire quandoque temptaueri-

mus aut earn per cocumque ingenium infrangere

quesierimus tunc inferamus ad illam partem contra

que exinde litem intullerimus multa quod est pena

oro obtimo unciam duam argenti ponderam qua

tuor et quod repetierimus et uindicare пес ualea-

mus sed presentem anc cartam uendicionis dio-

rodulfi qui professus sum ex nacione mea lege ui

uere salicha accepisse Gomuniter sicuti et in pre

sencia testium accept a te girardi fil't quondam

iohanni argentum denarios bonos solidos duocen-

tum et uiginti finito precio pro pecia una de se-

dimine cum area sua cum uinea similiter cum area

sua et coito insimul tenente et peciis tribus de

uineis cum aréis suarum duas ex eis cum coito in

simul tenente et pecia una de prato cum area sua

cum aliquid cölti insimul tenente et pecie due de

terris arabilibus iuris mei quam habere uisus sum

in loco et fundo lauegio. iam dicta pecia de sedi-

mine cum uinea cum areis suarum et coito insimul

tenente iacet ad looum ubi dicitur sanctum Petrum

9*
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de ualle coerit ei de una parte terra seniosni de a heredibus ac proheredibus tibi cui supra girardo

tuisque heredibus aut cui uos dederitis suprascri-

ptam uendicionem qualiter supra legitur in inte

grum ab omni homine defensare quod si defenderé

non potuerimus aut si uobis exinde aliquid per

quoduis inienium subtraere quesierimus tunc in

duplum suprascriptam uendicionem uobis restitua-

mus sicut pro tempore fuerit meliorata aut ualuerit

sub estimacione in consimilibus locis . et berga-

mena cum atrementario de terra eleuaui et nichil

mihi ex ipso precio aliquid reddere debeas. Dico

actum infra Castrum gurciano féliciter.

Signum f manibus suprascripti oberti qui banc car-

alia parte pergit in uia de tercia parte curit in

rigo de quarta parte terra rodulfi uice domini prima

pecia de uinea cum area sua cum coito insimul

tenente iacet ibi prope coerit ei de duabus parti-

bus terra gandulfi de tercia parte pergit in uia de

quarta parte curit in rigo secunda pecia de uinea

cum coito insimul tenente iacet ad locum ubi dicitur

monte de roboris coerit ei de una parte terra

uberti de alia parte terra bruni de tercia parte

pergit in uia. tercia pecia de uinea cum area sua

iacet in predicto loco sancti pétri de ualle coerit

ei de una parte terra adulii uice domini de alia

parte terra gandulfi de tercia parte pergit in uia tarn uendicionis fieri rogauit et suprascriptum pre-

predicta pecia de prato cum area sua cum alico cium accepit ut supra.

colti insimul tenente iacet ad locum ubi dicitur Ъ Signa ffffffff manuum azonis et pétri qui et

prato de ualle coerit ei de una parte terra rodulfi

uicedomini de alia parte pergit in uia de tercia

paite curit in rigo. prima pecia de terra aratoria

iacet ibi prope coerit ei de una parte terra sánete

marie de alia parte terra rodulfi uicedomini de

tercia parte pergit in uia. alia pecia de terra ara

toria iacet ad locum ubi dicitur ad plana coeret

ei de una parte terra gandulfi de alia parte pergit

in uia de tercia parte currit in rigo sibique iu eis

alie sunt coerentes el si predicte res omnes per

mensuram iustam et si amplius de mei

iuris rebus infrapredictas coerencias inuentum fue-

sit quam ut supra mensuram legitur per hanc car-

tam uendicionis et iam dictum precium in tua cui

supra girardo et de tuis heredibus aut cui uos de- с termini ivi designad.

deritis persistât potestate proprietario iuri quas

autem suprascriptas res omne iuris mei supradictas

una cum accessionibus et ingressibus suis seu cum

superioribus et inferioribus suis qualiter supra le

gitur in integrum ab hac die tibi cui supra girardo

pro suprascripto precio uendo trado mancipo nulli

alii uenditas donatas alienatas obnuxiatas uel tra-

ditas insuper per cultellum festucam

nodatam uantonem et uasonem terre atque ramum

arboris et tibi exinde presentalem coram testibus

legitimis legitimam facio tradicionem et uestituram

et me exinde foris expulli uarpiui et asentem me

feci et tibi ad tuam proprietatem abendum reliqui

faciendum exinde a presenti die tu et heredes tui

rusticus seu uilielmi et ottonis siue iterum ottonis

et laurencii atque iohannis testes.

Ego petrus notarius sacri palacii scriptor huius

cartule uendicionis postraditam compleui et dedi.

( CCCCXXXIX )

77 conte Umberto II di Savoia dona al monastero

di FruUuaria la chiesa di Giambavat la giurisdi-

zione sui viaggiatori , e le rive delta Dora nei

I loo

Da copia síncrona deWArchivio de' Canoniti di ferret.

(A. G.)

In nomine domini nostri Ihu Xpi. Ego Vmbertus

gratia dei comes audiens et experimento sciens

sanctam religionem fructuariensi cenobii monacho-

aut cui uos dederitis iure proprietario nomine quic- d rumque ibi degentibus (sic) cupiens cum magno

quid uolueritis sine omni mea heredum ac prohe-

redumque meorum contradictione uel repeticione

si quis uero quod futurum esse non credo si ego

qui supra obertus quod absit aut ullus de here

dibus ac proheredibus mei seu quelibet obposita

persona contra anc cartam uendicionis ire quando-

que tentauerimus aut earn per quoduis inienium

infrangere quesierimus tune inferamus ad illam

partem contra quam ex inde litem intullerimus

desiderio habere partem et societatem cum Sanctis

in regno celorum et liberare animam meam et

animas patris et matris mee omniumque predeces-

sorum meorum de penis tormentorum. dono su-

pradicto cenobio constructum (sic) in honore do

mini et gloriosissime genitricis eius semperque uir-

ginis marie, benigni. tyburcii et agapiti. nomina-

tiue ecclesie de cambaua ad honorem gloriosissimi

martiris Laurentii constructam. A monte pennino

muleta quod est pena auri optimi uncias tres ar- usque ad torrentem aque super burgum. uniuer-

genti ponderas sex et quod repecierimus uendicare

non ualeamus sed presens hec carta uendicionis

diuturnis temporibus firma permaneat atque per

sistât et a me qui supra obertus una cum meis

sam iusticiam meam . de negotiatoribus de uia-

toribus de equitibus ac de omnibus animalibus de

furno de linguis et de omnibus regalibus ab abysso

usque ad celum de omni plácito enhn quia non
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debent responderé nisi monachis qui seruiunt al- a mei fidèles qui mecum ibi aderant similiter earn

tari et celebrant diuinum officium supradicte ее- firraauerunt. Ego boso uicecomes laudo et affirmo

clesie beati Laurentii. et dono insulana iuxta mon- cartam siue donacionem quam dominus Vmbertus

tem penninum et alteram insulam ubi molendinum comes fecit sacratissimo cenobio fructuariense . Qui-

est. et dono ripas fluminis durie hinc et inde. ab cumque enim donationem istam confringere remo-

aqua rúbea usque ad petram peccollatam (sic). uere atque calumpniari uoluerit pena c. libras auri

Igitur ut hec nostra donatio sit stabilis et firma puri. Testes Eurardus de bardo. Vuillelmus de

ac inconcussa permaneat manu propria firmaui . monte iouis. Petrus de porta sancti Vrsi. Vmber-

ante predictam ecclesiam in cambaua. et.omnes tus de bozozel et alii multi. Anni (sic) domini м.с.
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CHARTAE SAECVLI XII.

( CCCCXL )

Vendita di due pezze di terra oratoria poste in

territorio di VerceUi fatta da Segnorino Palea a

Pomo suddiacono.

1 102 , 27 aprile

Dalí Archivio del tig. márchese Arborio Gattinara di VerceïU.

(С. G.)

Anno ab incarnacione domini npstri Ihu Xpi

millescimo centesimo secundo quinto calendas ma-

dii indicione decima Constat me segnorinum Palea

filium quondam uualberti qui profesus sum ex na- b

cione mea lege uiuere romana accepissem sicut et

in presencia testium accepi a te Pomum subdia-

conum filium quondam argentum dena-

rios bonos solidos uiginti finitum precium pro pe~

tüs duabus de terris arabilis iuris mei quas abere

uisus sum foris de ciuitate uercellis et iacet ad

locum ubi dicitur pozólo et sunt per mensura sta-

rius decern uel si amplius de meo iure ibi inuen-

tum fuerit coerit ei ipsis duabus petiis ex omnibus

partibus terra sancti Eusebii que autem suprascri-

pte petie de terris arabilis iuris mei superius di

cte una cum accesso et ingreso seu cum superio-

ribus et inferioribus earum qualiter superius le-

gitur in integrum, ab ас die tibi cui supra Pomo

subdiacono pro suprascripto precio uendo trado с

et mancipo nulli alii uendita donata alienate ob-

noxiata uel tradita nisi tibi et facias exinde a pre

sentí die tu et heredibus tuis aut cui tu dederis

iure proprietario nomine quicquic uolueritis sine

omni mea heredum meorum contradictione. Qui-

dem exspondeo atque promitto me ego qui supra

Segnorinum una cum meis heredibus tibi cui su

pra Pomo subdiacono aut cui tu dederis qualiter

superius legitur in integrum ab omni omine defen-

sare quod si defenderé non potuerimus aut si uo-

bis exinde aliquic per couis ingenium subtraere

quesierimus tunc in duplum suprascripte pecie de

terra uobis restituamus sicut pro tempore fuerit

melioratum aut ualuerit sub estimacione in consi-

mili loco et пес mihi liceat ullo tempore nolle

quod uolui sed quod a me semel factum uel con-

scriptum est sub iure iurando conseruari promitto

cum stipulacione subnixa. Actum in ciuitate uer

cellis féliciter.

Signum f manus suprascripti Segnorini qui anc

cartam uendicionis fieri rogauit et suprascripto

precio accepit eique relecta est.

Signum j'¡ \\\ manuum uercellini et Petri siue

alberti atque bergungi seu albrici romani testes.

Ego Obertus notarius scriptor uius carte uendicio

nis post tradita compleui et dedi.

( CCCCXLI )

Vendita d'un casamento posto net borgo della

città (ÎAosta fatta da Pietro chiamato Brutino a

Reinardo e Richelda coniugi.

i юз , ш giugno

DaWoriginale. Archivio della Cattedrale iTAosta.

(L. C.)

Venditionem facit petrus qui uocatur brutinus in

reinardo et in uxore sua richelda et in illis infan

tibus qui de illis duobus sunt uel in antea erunt.

Hoc est casamentum unum quod iacet in burgo

iuxta macellum cum illud edificium quo est desu-

per. fines de 1. parte uia publica, de ir. reinardus

de m. iohannes ricardus et maria uxor eius de ira.

"Vpoldus. et est precium lx et vin. solidis et ha-

beant potestatem faceré quicquid uoluerint habendi

ucndendi donandi siue commutandi una cum exi-

tibus et peruiis et aquarum cursibus . quod si post
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himc diem aliquis homo est aut femina ulloque a eodem monesterio et per presentem cartam ofer

sionis ibidem abendum confirmo Insuper cultel-

lum fislucum notatum uuantonem uuasonem terre

ramom arboris e tibi exinde legitima facie tradi-

cione euestitura e me ex inde foris espuli . . . tiui

uuarpiui et apsentcm me fecit e tibi a tuam pro-

prietatem abendum reliquimus faciendum exinde

a presenti die a parte isius ecclexie au cui isius

par isius es . . . xia dederit iure prosprietario no

mine quidquid uolueritis sine omni mea eredum

ас proeredum meorum contradicionem uel repeti-

cionem si quis uero quod futurum ese non credo

si ego ne uuido marchio quod alia ullum de he-

redibus ac proeredibus meis seu quislibet opoxita

persona contra ac cartam ofersionis ire quandoque

tentauerimus au earn per couis ingenium infran-

gere quexierimus inferamus ad illam partem con

tra que exinde lite intulerimus multa que est pena

aro uncias centum arientum ponderas duo-

centum e cod repecierimus e uindicare non ualea-

mus presentem ac cartam ofersionis dioturnis tem-

poribus firma permanead que persistad inconuulsa

constipulacione subnixa ea me qui suspra uuido

marhro una cum meos eredes a proeredes parte

isius monesterio au cui par isius monesterio dede

rit infrascripta ofersio qualiter superius legitur in

integrum ab omni omine defensare quod si defen

deré non potuerimus au si uobis exinde aliquis

per couis ingenium sutrare quexierimus tunc in

duplum eadem ofersio sicut pro tempore fuerint

melioratis au ualuerlnt sub bestimacionis in consi-

milis locis infrascripta mobilia uualueri sub besti-

macione e bergamela cum atrementalia de terra

leuaui pagina oddo notarius sacri palacii tradidit

et scribere rogauint in qua suter confirma testium

qui obtuli roborandam Actum in caminata de so-

ciago féliciter.

Signum -j- manuum infrascripti uuido marchio qui

a cartam ofersionis fieri rogaui us suspra.

Signum -j-j* manibus bruno e riuado saülii testes.

Signum WW manibus iohannis et ansclmo et ber

nardo e oddo testes.

Ego qui supra oddo notarius sacri palacii scriptor

uius carte ofersionis post tradita conspleui e dedi.

tempore qui hanc uenditionem infringcre aut in

quietare uel remouere uoluerit non ualeat uindi

care quod reppetit sed componat alodium in con-

simili loco in duplum et xx. libras de argento et

uenditio ista omni tempore firma et stabilis ualeat

permanere cum stipulatione pro omni firmitate

subnixa. Actum in augusta ciuitate loco publico in

claustro sánete Marie et saneti Iohannis.

Testes. Vuilelmus. Aymo. Bernoldus. alter Aymo.

Andreas. Martinus et Iohannes fidem fecerunt de

carta uarendi facta carta mense iunio. in die lu-

nis. Inditione nona. (i). Anno ab incarnatione do-

mini M.c.ii. Régnante henrico rege.

Ego C. scriptor in uice bosonis cancellarii rogatus

scripsi. >

Boso et Maria coniux eius filia letardi laudauerunt

et firmauerunt.

Stefana uxor eius et norbertus filius eorum lauda

uerunt et firmauerunt. Armannus. Boso. Abbo ne-

pos eorum laudauit et firmauit.

( CCCCXLII )

Vidone márchese figliuolo del fu Oberto dona al

monastero di S. Siró di Genova la basilica di

S. Nicolao posta nel territorio di Cremada coi

beni annessL

110З, 3 agosto

Dalíoriginale. Regii Archiva di Corte. ( Genova , corte sparse ).

(P. D.)

Anno ab incarnacione domini nostri Ihu Xpi

milleximo centeximo tercio die tercia augusti in-

dicione octaua (2) monesterio sancti silo de ciui

de ciuitate genua ego uuido marchio filius quon

dam oberto item marchio qui professo sum ex

nacione mea lege uiuere sálica ofertor e donator

ipsius monesterio presens presentibus disi quisquís

in Sanctis ас in uenerabilibus locis e suis aliquis

contuleri rebus iuxta obtoris uocem in oc seculo

centuplum accipiad insuper Co melius est uitam

poxieti eternam . Ideoque uolo qui suspra uuido

marhio dono confero in eodem monesterio oc est

baxilica una que est édifia eisdem et iacet in ter

ritorio cremada in onore sancti nicolai cum omni

bus rebus Ulis mobilibus et inmobilibus seu fami-

liis tarn quas nunc cabeo au in antea quantum ad

usus isius ecclemxie pertinet pro anima mea merce-

dem sibique aliis sunt coerentes que autem supra-

scripta baxilica nostris imperii superius dicis. una

cum accessionibus et ingressoras earum seu cum

superioribus et inferioribus earum qualiter supe

rius legitur in integrum ab a die dono e oiFero in

( CCCCXLIII )

Vendita di due campi sopra al rivo meridiano

fatta da Upoldo ad Uberto e Gualtieri figliuolo

di lui.

110З , in setiembre

DaWoriginale. Archivio de¡la Caltedrale cTAosta.

(L. C)

(1) Nel поз correa la x indizione.

(i) Nel 1 1 o3 correa Г xi indizione.

Magnifico te in domino Vberte et Vualterium

filium tuum. Ego ego enim in dei nomine upoldus
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uendo uobis uenditum quod in perpetuum esse a de montefferato et Manfredi de romagnano pari-

uolo. hoc sunt duo campi qui iacent desuper riuo

meridiano, fines unius campi de duabus parlib us

ysiliardus et consortes eins, de ш. terra saneti

iohannis. de im. riuus erbalis. fines alterius campi

de L parte ysiliardus et consortes eius. de 11. uia

publica, de m. riuus erbalis. de пи. terra saneti

iohannis. et accepi a uobis precium sicut inter me

et uos bene conuenit atque complacuit libras xii.

et habeatis potestatem faceré quiequid uolueritis

habendi uendendi donandi siue comutandi una cum

exitibus et peruiis et aquarum cursibus. Quod si

post hunc diem ullus homo est aut femina qui

hanc uenditionem inlHngere aut inquietare uel re-

mouere uoluerit. non ualeat uindicare quod repetit

terque comitum Alberli de blandrato. Vidonis de

canauixio aliorumque militorum nostrorum fidelium

publicam stratam que de ultramontanis partibus

per burgum sancti Ambroxii Romain lendit eundo

et reddeundo taurinensi ciuilati et omnibus eius

iucolis propter eoruni fidelitatem retinendam quam

semper nobis ac fideliter obseruaturi sunt et iusti-

ciam trauseuncium peregrinorum ac negociatorum

per hanc preceptalem paginam concessimus atque

firmauiinus. Precipimus igitur ut nullus dux mar-

chio comes uicecomes aut alia quelibet persona

magna uel parua cuiuscumque condictionis fuerit

supradictam urbem uel eius incolas inde molestare

audeat. Quod si quis faceré presumpserit mille li-

sed insuper sit culpabilis et impleturus dupla bona b bras aurei optimi conpositurus banno nostro sub-

atque meliorate in consimilibus locis rebus suis iacebit medietatem camere nostre et medietatem

componat. et in argento libras ьх. et uenditio ista supradictis ciuibus. "Vt autem hec nostra concessio

omni tempore firma et stabilis permaneat cum sti- ab omnibus credatur et omni euo inuiolabilis per-

pulatione pro omni firmitate subnixa. Actum in maneat hinc inde cartam conscriptam impresione

augusta ciuitate loco publico in claustro sánete nostri sigili insigniri iussimus.

marie et sancti iohannis.

Testes. Patricius. Vuido. Petrus. Affredus. Gun-

tardus. Vualbertus et Riferius fidem fecerunt de

carta uuarendi. facta carta mense septembris in

die ueneris. inditione decima anno ab incarnatione

Signum domini llenrici Quarti Romanorum Impe-

ratoris (monogramma) inuectissimi.

Dala X. kalendas aprillis indictione tercia . Anno

dominice incarnationis millesimo centesimo undé

cimo, régnante henrico quarto imperatore roma-

domini m. c. hi. Ego С. scriptor in uice bosonis norum anno sexto, imperante primo ordiuationis

cancellarii rogatus subscripsi . régnante henrico eius undécimo. Actum est Intre in Xpi nomine

rege. amen.

Bernexa uxor eius et aymo et odda infantes eorum

laudauerunt et firmauerunt. с

Iohannes et aymo fratres upoldi laudauerunt et fir- ( CCCCXLV )

mauerunt.

Convenzione tra i canonici della cattedrale i con-

soli e la città d'Asti rispetto alla terra chiamata

( CCCCXLIV ) Garsia statu occupata dal popólo.

Arrigo V imperatore concede alla città di Torino

la strada Romana dalla terra di S. Amhrogio in

gib, , e la giurisdizione sut pellegrini e mercatanti

che vi passano.

mi, i maggio

Da copia síncrona. Archivio della Cattedrale d'Asti, lib. t, n. 34.

(L. C.)

un, 2З marzo

Da copia del secóla nu. Archín della Città di Torino.

Prifilegi e concessions, m. i , cat. 1 , п. 4 • ( L. С. )

In nomine domini et indiuidue trinitatis. Ilen-

ricus diuina fauente clemencia quartus (1) romano-

rum imperator Augustus et Palatinus. Omnibus Xpi

nostrique fidelibus tarn futuris quam presentibus

notum Geri uolumus. Qualiter nos digno interuentu

et consilio Frederici coloniensis archiepiscopi et

episcoporum archnici ratisponensis Octonis bauem-

bergensis berardi cistertansis Zeyfredi uercelensis

nec non Yuelfonis ducis et marchionum Rainerii

(1) Arrigo V si chiamó IV fra gli imperatori perebè non tenne

coilto del padre incoronato da non lcgittijno ponteûce.

Annis ab incarnacione domini preteritis mille et

centum et undecim indicione quarta cúrrente primo

die kalendarum madii que inferius dcclarantur

acta sunt. Cum inter mundi uarietates et auaras

hominum proteruitates ubi malorum fixa sunt corda

ueritatis atque iusticie uigor sepe tenebratus atque

dillapidatus cognoscitur hac de causa securitatis

atque perennis memorie causa que inter canónicos

beatissime uirginis marie matricis ecclesie et asten-

sem populum apud domnum Landulfum eorundem

episcopum conpacta sunt uinculo pene mille libra-

rum auri sacramenti etiam religione firmata epi-

scopo consulibus tociusque ciuitatis populo oculata

fide hac in pagina denotari complacuit. Canonici

namque possidebant terram que garsia nominatm*

firmo et indubitato proprietatis iure quam populus

suo potentatu uiolenter inuasit. Vnde canonici ni-

9З
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mio dolore conpunti aecclesiam deserere et ciui- a quisque dominus habet in hominibus suis et sicut

tatis habitaculum uoluere. Ob hoc igitur episcopus

in se ipsum fremens cónsules et ciuitatis sapien-

tiores ad se conuocans diuinis admonicionibus in*

sistens paterno more preces eiTundens a tarn ne-

fandissimo scelcre eorum mentes inprobas reuo-

cauit. Pactum enim inter eos constituit tale scdicet

cpiod canonici ciuium discordias futrientes centum

libras denariorum bonorum dederint ex quo con-

sulum et populi maliuolo mutato prepósito aecclesie

sánete marie et canonicis presentibus et futuris

iinem fecerunt sub pena duplicandarum rerum et

auri mille librarum ut supra dictum est. Insuper

etiam iure iurando super euangelia corporaliter

prestito Grmauerunt finem inreuocabiliter seruatu-

ros et omni tempore terram garsie ad honorem

sánete marie et ad communem utditatem canoni-

corum ab omni inquietudine defensuros . deinde

rogatu consulum et populi anathema fecit episco

pus et ab omni diuini beneficii consorcio segrega-

uit quicumque supradictorum uiolator extiterit . . .

Acta sunt hec retro aecclesiam beatissitni

martiris Secundi presente domino Landulfo reue-

rentissimo episcopo presentibus aecclesie sánete

marie canonicis communi conuentu populi presen

tibus etiam ciuitatis consulibus quorum nomina sunt

hec Laírancus. Crescencius. Bonus homo. Bonus

uillanus iudex. Benzo.

Ego Petrus iudex de quarto mandato episcopi et

omnium asistensium hoc breue scripsi et testis in-

terfui.

Ego Landulfus dei gratia astensis episcopus hoc

pactum fieri iussi et me presente cum uniuerso

clero totius ciuitatis consilio et consensu tocius po

puli iureiurando firmatum est. Si qua igitur per

sona nobilis et ignobilis diues uel pauper hoc tam

salubre et racionabile decretum infringere uoluerit

anathematis fulmine feriatur et corporis et anime

perpetua pena plectatur et sicut dathan et abiron

iatu terre absorbeatur . fiant filii eius orphani et

uxor eius uidua. malediclus sit per infinita secu-

lorum sécula.

( GGCGXLVI )

Epilogo delia ragioni e di richiami promossi

giudizialmente dai canonici delia Cattedrale dUAsti.

senza data

Da membrana del principio del secólo xii. Archivio delta Cattedrale

d'Asti, lib. i, п. 17. (L. С.)

Querimus in domibus amalricorum omnem iu-

risdictionem tarn in allodio quam in mansura quam

episcopus astensis ecclesie qui totum nobis contu

lit habebat et sicut priuilegia nostra confix-mant

et testantur. Qua racione nostra querimus. uide-

licet per curtem quarti que hoc est per fideli-

tatem quia omnes homines de quarto debent fa-

cere, et omnes iurauere uel iurare debent quod

terras nostras sine conscilio nostro nulli debent

uendere alienare pignerare nisi nobis primo si uo-

lumus aut inter se aut nostris hominibus de mira-

bello. Per placitum per redditum terrarum. grani

uini. leguminum. feni et aliorum fructuum. que

omnia debent ducere in aream messem. granum

in orreum. fenum in casinam. uinum in uegetes.

quatuor solidos pro manso, ligna ad festiuitatem

b domini. albergariam. agnum in pasca. Duas rofias

unam ad prosindendam terram et unam ad semi-

nandum. Campariam tarn de messibus quam de

pratis et nemoribus. et per fictuin quod reddunt

de sediminibus et terris. Dicimus quoque anima lia

bouina a calendis marcii non deberé intrare gar-

siam usque quo prata secta fuerint. pratos illos

qui colunt terras quibus bis in die ex necessitate

a nobis permittitur circa terciam quando disiun-

gunt et post nonas in una parte sui prati cum cu

stode, dominicales uero sine custode ubique pa-

scuntur. Conquerimus de anrico iodo et petro

amalrico et fratre eius. et de filiis manase qui in

tempore treue, ui et manu armata intrauere do-

mum ecclesie et in claustro et super solarium

с ascenderunt dicentes se uelle occidere sacerdotes

et de deeimis quas ecclesie saneti petri detinuere

et de terra qua petrus amalricus clam pro allodio

uendidit et de terris nostris quas emerunt cum

primo uendicio de iure nobis denunciari debeatur

et ad nos pertineat de redditibus subtractis de

albergariis et lignis per decern et octo anuos a

manasse et ottone rufo non datis et de debitis

que per Septem annos petrus amalricus non soluet

et de feno quod otto rubeus in prato marcesscere

di misil, et de cane uillici nostri quem interfecere

cum emunitatem ecclesie in intrauere. Dicimus quid-

quid otto rubeus tenebat de ecclesia ad eum am-

plius non pertinere. Cum nobis finem et refuta-

tionem fecerit. Conquerimus de anrico rufo quod

d cum ab eo quereremus fidelitatem quam de iure

debet et ipse faceré contemneret sasimentum qua-

propter hoc feeimus rupit emendatio-

nem petimus quam aliquis homo debet faceré do

mino suo. ad maiorem autem euidenciam huius

iuridiccionis quas querimus super amaíneos et su

per omnes homines de quarto dicimus quod nos

de succisionem defunctorum et mulierum mari la

cionom. . . . ma res defuerint tam de manso quam

de alloido sine contradicione habemus et pupillo-

rum tutelam cui uolumus tribuimus. Prata uero

garsie quoeiens uenduntur tociens qui emunt se

cundum placitum nostrum de precio nobiscum

conueniunt.

,7.4' 74aSAECVLI XII.

( CGCCXLVII ) ( CCCCXLVIII )

Maginardo vescovo di Torino di consenso dé1 suoi

fedeli investe i canonici del Salvatore del benefizio

che il preposto solea tenere nella corte di S. Vito.

Arrigo V imperatore conferma ai Torinesi la li

bertà e le buone consuetudini di cui godono dal

tempo del padre suo , salva la giurisdizione del

-vescovo.

1 1 16, ai gennaio

DaWorig. Archivio delta Chiesa Metropolitana di Torino.

(L. C.)

In nomine sánete et indiuidue trinitatis patris

filii et spiritus sancli. Ego mag rinensis

ecclesie episcopus. pastoris officium esse constat ut

ßubditis suis non solum p pro uiribus suis

prodesse ac iustis peticionibus eorum aures humi-

liter accomodare satagant. nouerit ergo tarn pre-

sentium quam futurorum hominum uniuersitas quod

nos fratrum nostrorum taurinensium clericorum

uidelicet oddonis archidiaconi . R. archipresbiteri

L. primicerii L. cant. B. P. presbiterorum multi-

plicibus peticionibus pulsati ex debito pastoris of

ficio eis benigne assensum prebuimus et que pe-

tierunt ylariter concessimus. Presencia itaque fide-

lium nostrorum uuiliehni de romaniano dc bulga-

rello de cario per surculum inuestiuimus predictos

clericos de comuni consensu omnium clericorum

ecclesie domini saluatoris in integrum de omni illo

beneficio quod prepositus uel obediencialis solebat

habere in tota curte sancti uiti uidelicet roidas .

albergarías, bannos uendiciones. circorencum. mes-

siorencum. uindemiarencum. spatulas cum panibus.

precaria, uinum. fiscos, forum. Denique omnia de

bita que rustici illius curtís annuatim solebant

persolucre omnia in integrum communibus usibus

supradictorum clericorum . perpetuo conccdimus

nec alicui successorum nostrorum seu prepósito

uel alicui persone magne uel parue liceat aliquit

de predicta curte in partem uel in totum usurpare

uel aliquo donacionis genere uendere uel alienare

absque presencia et consensu saltern duodeeim de

maioribus ecclesie. quod si quis hanc donacionem

nostram destruere et disposicionem dissipare ausus

fuerit sit anathema maranatha usque ad dignam

satisfactionem que omnia ne apud posteros obliuioni

tradantur pagine commendari iussimus et ad osten-

sionem nostre uoluntatis ne nobis liceat nolle quod

uolumus et destruere quod fecimus sigilli nostri

impressione insigniri precepimus quod nominis no

stri inscriptione firmauimus. Actum est hoc taurini

in camera episcopi que est iuxta claustrum anno

domini incarnacionis millesimo centesimo sextode -

cimo indictione nona duodecimo kalendas februarii

féliciter.

Ego maginardus episcopus subscripsi.

1 1 16, 3o giugno

- Da copia autentica del secólo xin. Archivii delta Città di Torino.

Privilegi с concessioni , m. i , cat. i , л. 4- ( L. C. )

In nomine domini et indiuidue trinitatis Henri-

cus diuina fauente dementia Quartus Romanorum

b Imperator Augustus. Omnium sánete dei ecclesie

prcsencium ac futurorum nouerit uniuersitas. Qua-

liter nos pro fideli seruicio quod nobis taurinenses

fecerunt et semper faceré intendunt omnes ussus

bonos eorum. quos tempore patris nostri beate

memorie imperatoris Ilenrici tenuerunt et ab illo

usque ad nos perduxerunt tunc et in perpetuum

tenere et habere concedimus et in eadem libértate

in ста hactenus permanserunt deinceps permanere

et quiescere collaudamus collaudantes nostra im-

periali auctoritate iubemus ea uidelicet condicione

ut nulli mortalium deinceps nixi nobis seruiant

salua sólita iusticia taurinensis episcopi . Insuper

precipimus et precipientes iubemus ut nullus epi

scopus dux. marchio. comes, uicecomes. gastaldio

с magna siue parua persona predictos taurinenses de

concessa iusticia audeat inquietare molestare uel

diuestire. Si quis uero quod absit contra hoc ire

temptauerit auri libras centum componat medieta-

tem camere nostre et medietatem suprascriptis

taurinensibus. Quod ucrius credatur et ab omnibus

diligencius obseruetur banc cartam inde conscri-

ptam et manu propria corroborata impresione no

stri sigilli insigniri iussimus.

Signum domini Henrici Quarti Romanorum Impe

ratoris (monogramma) inuictissimi.

Data secundo kalendas iullii indictione ix. anno

dominice incarnationis millesimo centesimo décimo

sexto régnante henrico quinto rege romanorum

anno décimo, imperante sexto. Actum est.

( CCCCXLIX )

Bongiovanni e Griberga giugali fanno donazione

alia canónica d'Asti di tutto ció che posseggono

nel territorio di Fredengo per goderne dopo la

loro morte.

1 1 17 , 18 aprile

DaWorig. Arclàvio délia Catledrale d'Asti, lib. 1, n. 3o.

( L. C. )

Anno ab incarnacione domini nostri Ihu Xpi

millesimo centesimo séptimo décimo quartodecimo

kal. maii indictione décima ecclesie beate Marie

astensi. Nos bonus iohannes et griberga iugalcs

9\
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qui professi suraus lege uiuere romana, ipso iugali

meo mihi consenciente presentes presentibus dixi-

mus. quisquis in sacris ac in uenerabilibus locis

aliquid ex suis contulerit rebus iuxta auctoris uo-

cem in futuro centuplum accipiet et insuper quod

melius est uitam possidebit eternam. Ideoque do-

namus et offerimus in eadem ecclesia a presentí

die post nostrum decessum. hoc sunt omnibus re

bus illis iuris nostri positis in loco et fundo fre-

dengo et in eius territoriis ubicumque inuenti fue-

l'int nobis pertinentibus. et sunt iamdictis rebus

inter sediminas cum edificiis super habentes seu

terris arabilibus . uineis . pratis . nemoris . gerbis

cum areis suarum per mensura iusta iugera qua

tuor, et si intra iam dicto loco et fundo fredengo

aut in eius territoriis amplius inuentum fuerit quam

ut supra mensura legitur in potestate iam dicte

ecclesie permaneat. Que suprascriptis rebus iuris

nostri supradicti ab ас die post nostrum decessum

in eadem ecclesia donamus oilerimus et per pré

sentera cartam offersionis in eadem ecclesia haben

dum confirmamus et faciat exinde a presenti die

post nostrum decessum pars iamdicte ecclesie quic-

quid uoluerit sine omni nostri et heredum nostro-

rum contradictione. ita tamen ut ipsa ecclesia pre-

dictas res habeat et possideat solummodo in propriis

usibus canonicorum . nec liceat eas uendere uel

commutare uel aliquo modo alienare . quod qui-

cumque presumpserit uidelicet res predictas a pro

priis usibus canonicorum aliquo ingenio alienare

ausus fuerit siue episcopus seu prepósitos fuerit .

siue cuiuscumque ordinis uel dignitatis aliqua per

sona hoc attemptauerit perpetuo anathemate feria-

tur et in eternum incendium descendatur . hanc

enira cartam donationis atque offersionis paginam

Guido astensis causidicus tradidimus et scribere

rogauiraus in qua supter confirmans testibusque

obtulimus rob ora i к 1; и u . Acta in aste ciuitate in

choro beate Marie féliciter.

Signa -j-j* manuum suprascriptorum iugalium qui

hanc cartam offersionis fieri rogauerunt ut supra.

Signa fj'li'i'i'f manuum petrus iudex et obertus

atque ambrosius seu pipinus siue otto nec non et

bonefacius et astesianus testes,

j* Ego Landulfus dei gratia hastensium episcopus

subscripsi et hoc anathema firmaui.

Ego Guido astensis causidicus interfui.

( CCGCL )

Notizia délie donazioni Jatte al monastero di san

Solutore dai vescovi di Torino Gezone , Landolfo ,

Vidone , Cuniberto , liberto , e Mainardo.

1 1 20 circa

Doll' originate. Archivio Arciv. di Torino , cat. 47 , m. 1 , n. 4.

. (L. C.)

Breue recordacionis de hiis que in presenti mo-

nasterium sancti Saluatoris et sociorum eius con-

structum foris ciuitatem taurini possidet et de qui-

a bus in predicto monasterio scripta habentur facta

a catholicis episcopis. uidelicet Gezone predicti

monasterii hedificatore . et Landulfo eiusdem de-

fensore. uuidone atque cuniberto. et Vuiberto et

mainardo omnibus taurinensis ecclesie episcopis .

religiosis et prescripti monasterii tutoribus et ama-

toribus. Primum in ualle briduno ecclesiam sancti

martiniani que quondam monasterium fuit cum

omnibus familiis et terris ad ipsum locum perti

nentibus. et suis cunctis ubique appendiciis et cum

suis decimis. et uniuersis suo iuri prouentibus .

uidelicet ecclesiam sánete marie et sancti donali et

sancti iuliani in ipsa ualle. et in monasteriolo ec

clesiam sánete marie cum tota uilla et décima eius

dem et ecclesiam sancti martini in ui (i). cum tota

b décima eiusdem. et ecclesiam sancti iohannis de

collo (2) cum tota uilla et decimis et appendiciis suis

et ibi prope in uilla germana (3) ubi moredus dici-

tur ecclesiam sancti stephani cum omnibus rebus ad

eam pertinentibus. et in ciriaco ecclesiam lament ii

cum omnibus ad ipsam pertinentibus. et in spi-

nariano ecclesiam sancti solutoris. In búlgaro iuxta

sturiam ecclesiam sancti marci pape cum omnibus

ad eam pertinentibus. In uilla septimi ecclesiam

sancti petri cum décima parti laboris et cum omni

bus pertinentiis ad prefatum monasterium. et ibi

prope extra uillam ipsam ecclesiam sancti salua

toris cum omnibus suis laboribus . et decimis . et

aliis sibi pertinentibus.

Curtem calpise cum omni integritate a fluuio nono

с usque ad medium fluuii padi. et usque ad petram

cossam sub uilla mariana. et portum ad ipsum flu-

uium transiré, et ecclesiam sánete marie in eadem

uilla sitam cum medietate deeime eiusdem. et aliis

sibi iure pertinentibus. et ibi ultra fluuium padi in

monte uidelicet calario (4) x iugera v a parte orien-

tis et meridie et v a parte occidentis. et in testona

tarn infra uillam quam extra in eius territorio .

un mansos et uineas et alia plura ad prefatum mo

nasterium pertinentia. et in ipso fluuio padi licen-

tiam piscatione faciendi, et molendina faciendi sub

sui episcopatus dominio a testona usque ad flu

uium sturie. excepta corte sancti uiti. In carniano

ecclesiam sancti martini, et cccl iugera et alia

multa ex parte fidelium preclicte ecclesie oblata .

d et deeimam harum prescriptarum terrarum. ultra

uero padum ubi dicitur runc pratos et terras ara-

biles et siluas et alia plura ad prefatum monaste

rium pertinentia. Cortem sanganum cum omni in

tegritate terris arabilibus cultis et incultis sedimi-

nibus uineis pratis pasquis siluis aquis aquarumque

decursibus molendinis piscationibus montibus et

uallibus ad eam pertinentibus. et in eadem uilla

plebem in honore sánete marie cum tota decima

ad ipsam plebem pertinente, et cum omni digni-

tate sibi adiacenti et ibi prope uallem nouellascam.

(1) Viù.

(2) Col S. Giovanni.

(3) Gcrmagnano.

(4) Era il nome della regione ove fu coslrulta niù di ccnl'axuii

dupo la terra che dal nomo di cssa si cliiamó Moncalicri.
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Palatiolum. Susinaseum. Regianum. Cunzanum. et a ceteris sibi pertinentibus. In baldesedo ubi dicitur

horum décimas, decimam quoque tranne. et in monasteriolum ecclesiara sancti iuliani cum cimi-

bruino ecclesias n. cum decimis earum . et cum terio et décima primi laboris cum terris et uineis

omnibus pertmentiis ad hec supradicta . et in ga- pralis sediminibus uallibus et collibus et aliis ad

uenna ecclcsiam sancti martini, cum пи mansis et monasterium pertincntiis. In caliano et maliniono.

ceteris appendiciis ad prefatum monasterium per- el in goiano mansos terras sedimina et alia ad

tinentibus. et in conuariis eeclesiam sánete marie monasterium pertinentia . et ibi prope ecclcsiam

et medietatem eiusdem uille. et medietatem deci- sancti georgii cum terris et uineis et decimam ad

me. cum medietate montium collium et uallium et eam pertinentem. In montemero ubi dicitur ad

siluarum ad ipsam nil lain pertinentium et in uauorio sanctos ecclesiam cum mansis uineis terris cultis

ecclesiam sánete marie cum terris et uineis et ceteris et incultis siluis et ceteris ad ipsam pertinentibus.

pertinentibus ad prefatum monasterium. et riuole In montana ecclesiam sancti marciani cum suis

terras uineas et alia plura pertinentia ad monasterium pertincntiis. In placentia in burgo monasterium san-

predictum. In auiliana terras et sedimina cum ceteris cti alexandri cum omnibus sibi pertinentibus . et

pertinentiis ad monasterium. et ibi prope ubi dicitur infra episcopatum ipsius ciuitatis ubi dicitur gari-

strata ecclesiam santé marie cum sediminibus uineis b dianum ecclesiam sancti leonardi cum uineis terris

terris et ceteris ad monasterium pertinentibus. et ibi cultis et incultis pratis buscaliis aquis molendinis

prope in desertis. sedimina uineas terras pascua piscationibus et ceteris ad eam pertinentibus. Vitra

et cetera ad monasterium pertinentia. et in mu- uero montes in pruuincia ad locum ubi dicitur re-

sasco ecclesiam sancti pétri cum cimiterio et ui- glana ecclesiam sancti michaelis cum omnibus ad

neis et terris sediminibus et aliis pertinentiis ad eam pertinentibus. Et prope ciuitatem ac ecclesiam

monasterium. et in lilimasco . et in gennasa . et sancti pancratii cum terris uineis et siluis et aliis

iuliasco. et cruliasco. et gouone. et marconada. et ad eam pertinentibus. In territorio uero taurinensi

in riualta. mansos sedimina uineas terras prata et uineas terras cultas et incultas silua et prata et

cetera ad monasterium pertinentia. et in planicia alia plura ad monasterium pertinentia. Infra uero

ecclesiam sancti solutoris et uineas et terras et ciuitatem ecclesiam sancti pauli et aliam sancti

sedimina et alia plura ad monasterium pertinentia. bricii cura omnibus ad eas pertinentibus . et pre-

et in collegio. et alpiniano. et lezano. et riuitis . terea infra ipsam ciuitatem sedimina casas familias

sedimina uineas terras et alia plura ad monaste- et alia plura tam intra quam extra ad monaste

rium pertinentia . In castaniola ecclesiam sancti rium pertinentia.

pétri cum medietate décime eiusdem et sedimina с De his ergo omnibus scripta a catbolicis episcopis seu

terras arabiles prata et siluas et infra Castrum ее- comilibus siue marcliionibus et aliis dei fidelibus

clesiam sánete marie et plura alia ex ipsa uilla ad pro animarum suarum mercede facta et tradita in

monasterium pertinentia. In arnasca. et in scalin- prefato sanctorum inartyrura Solutoris Aduentoris

gis. in circinasco. et in conflento . et uiconouo . et Octauii monasterio diligenti cura reposita et

mansos sedimina prata et alia pertinentia ad mo- conseruata habentur. Insuper et ipsi supradicti epi-

nasterium. et in duoso ecclesiam sánete marie et scopi et marebiones et comités uideliect dominus

sancti pétri et terras prata et alia plura ad mona- yezo episcopus fundator huius monaslerii et lau-

sterium pertinentia. In pulengaria ecclesiam sánete dulfus eius successor, et ceteri episcopi post eos

marie infra Castrum et catra sancti desiderii et uenientes concedendo inseruerunt. ut quicumque de

mansos sedimina terras prata et alia ad monaste- familia illorum siue aliquorum illorum potestatem .

rium pertinentia. In susinasco ecclesiam sancti mar- liberi et serui monasterii iam constructi aut in futuro

tini cum primi laboris décima et terris pratis et construendi. seu canonice ordinate ucl ordinande.

ceteris ad monasterium pertinentibus. In Salzas ec- aliquid de suis possessionibus . uel pro sola anima-

clesiam sánete marie mansos sedimina terras cultas rum remuneratione. uel gratia corporalis susten-

et incultas prata et pascua siluas aquas piscationes d tationis et animarum refectionis prefato monasterio

et molendina et plura alia ad monasterium perti- largiri uoluerit. libere et licenter propositum suum

nentia. et in carmagnola terras arabiles et sedi- impleat. idque in ius et dominium abbatis et fra-

mina. In bulgar cornaliso ecclesiam sancti marci trum sine impedimento transeat alicuius persone,

cum terris arabilibus mansis sediminibus pralis et

cum tercia parte décime ipius uille. In tiglarono. ( CCCCLI )

ecclesiam sancti pétri cum mansis terris pratis et Vendita di beni posti in Gislarengofatta da Tedolia

aliis ad monasterium pertinentibus. In stodegarda e da suoi figliuoli ad Aldo e Guglielmo germani.

totam decimam eiusdem uille. In monteferrato ec-

clesiam sancti uictoris et corone cum decima, cum 1121 , in giugno

uineis terris et siluis et pratis et ceteris sibi per-

tinentibus. In Cellis. morunaSCO . In caneue. In DaWoriginale. АгскЫо dcUoSpedaU di S. Luigi di Torino.

passairan. In solairan . et in pinariano . sedimina

terras et alia ad monasterium pertinentia. In ciui- In nomine domini. anno ab incarnacionc domini

zuno ecclesiam saneli eusebii cum terris uineis et noslri Ilm Xpi millcximo centeximo uigeximo pri
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•mo mense iunii indictione xiv. Constat nos tedolia a mensis fcbruarii indictione quintadecime. Comma-

relicta quondam Bnldoni et filia quondam eltoni de

loco camodeza ubertus et Rozzo atque petrus et

cunradus seu Landulfus et Nichora germani. filii

quondam predicti Baldoni de loco uualdengo qui

professi sumus nos lege uiuere Langobardorum ac

cousentienti michi que supra Tedolia iamdicti filii

et mondoaldi mei accepissemus nos qui supra ma

ter et filii insimul ad uos aldum et uulielmum ger

manos fili quondam olrici de loco uareglate argenti

denarios bonos mediolanenses libras quatuordecim

prelium sicut inter nos conuenit pro

omnibus ceteris casis rebus territori is illis iuris no-

stri quas abere uisxi sumus in isto loco et fondo

gislarengo tarn in uilla quam in Castrum atque fo-

tacio bone fidei noscitur esse contractum ut uicem

empcionis obtineat firmitatem. eodemque nexu ob

ligent contraentes placuit itaque et bona conuenit

uoluntate inter domnum landulfus episcopum epi

scopio sánete uirginis marie maioris astensis ec-

clesie nec non et gandolfus et gilla iugales qui

professi sumus lege uiuere romana ut in dei no

mine debeant dare sicut a prescnti die dederunt

ac tradiderunt sibi unus alteri per has paginas

commutacionis nomine in primis dedit ipse dotnnus

landulfus episcopus de parte ipsius episcopio eis-

dem iugalibus id sunt sediminibus ten-is arabilibus

uineis pratis siluis ierbis cum areis earum iuris

ipsius episcopio quod esse uidetur in loco et fundo

ris et in eis territoriis omnia et in omnibus sua- b seu territorio casasco, et sunt suprascripte res de

ruin in integrum quas autem res superáis legitur super totum per mensuram iustam iugera tres et

cum superioribus et inferioribus seu confinibus et amplius omnibus iuris predicte ecclesie que fue-

accessionibus suarum in integrum ab ac die uobis

qui supra aldo et uuüielmo germanis pro isto pre

cio uendimus tredimus maneipamus ut faciatis ab

exinde a presenti die uos et cui uos dederitis ue-

strique heredes iure proprietario nomine qui (quod)

quidem uolueritis sine omni nostra heredumque

nostrorum contradicione iisdem spondimus atque

runt caso in integrum. Quidem et ad inuicem re-

cepit ipse domnus landulfus episcopus ad partem

ipsius episcopio meliorates res et ampliatas causas

sicut lex habet, id sunt undeeim peeiis de terris ara-

bilis iuris suprascriptorum iugalium que sunt posite

in territorio iam dicto casasco. Prima pecia iacet

al paschero coeret ei saneli secundi saneta maria.

promittimus nos qui supra mater et filii una cum guilielmus et uia. secunda pecia iacet a corpergor.

nostris heredibus uobis qui supra germanis et ue- coeret ei sancta maria gonterius uia. tercia pecia

Stris heredibus seu cui uos dederitis de ista uen- iacet ibi prope. coeret ei sancta fe . ot . et alius

dicta que superius legitur in integrum ab omni otto, quarla pecia iacet ibi prope coeret ei sancti

contradicione omni omine defensare quid {quod) si martini, pagnerius. arimundus. quinta pecia iacet

defenderé non potuerimus aut si citra banc cartam с ibi prope . coeret ei guilielmus otto . sesta pecia

uendicionis per quoduis ingenium subtrahere que- iacet ibi prope. coeret ei sancta maria et uia. se-

xierimus tunc in duplum uos restituamus sicut ptima pecia iacet ibi prope coeret ei sancta maria

pro tempore fuerint ineliorata aut ualuerint sub et uia. octaua pecia iacet ibi prope coeret ei san-

extimatione in consimili loco quia sic inter nos cti martini, guilielmus. nona pecia iacet ibi prope

conuenit. Actum Castrum uualdengo. coeret ei in nos reseruauimus sancti martini gui-

Signum ffftttt manuum istorum Tedoria et"Vber- lielmus . décima pecia iacet ibi prope coeret ei

tus atque Rozo seu Landolfus et Nicora atque Pe- otto et uia. undécima pecia iacet ibi prope coeret

trus et Conrado germanorum mater et fili qui hanc

cartam uendicionis ut supra fieri rogauit et ipsi

germani iamdicte matris uendere consenserunt ut

supra.

Signum ffff manuum uberti seu obizzo et uuazzo

atque algissus testes.

Ego olricus notarius sacri palatii scripsi postradita

compleui et dedi.

( CCCCLII )

Permuta cCalcuni beni posti in Casasco fatta da Lan-

dolfo vescovo dAsti. con Gandolfo e Gilla giugali.

1 123 , 8 febbraio

DaWoriginale. Archivio delta Catledrale d'Asti , lib. i , п. З7.

(L. C.)

Anno ab incarnacione domini nostri Ihu Xpi

millcsimo centesimo uicesimo secundo oclauo die

ei in nos reseruauimus otto guilielmus sibique abe

sunt coerentes et sunt suprascripte res desuper

totum per mensuram iustam iugera quatuor et am

plius. has denique suprascriptas res superius no

minates uel conminutas una cum accessionibus et

ingressibus earum seu cum superioribus et infe

rioribus earum qualiter supra legitur in integrum.

d Et inter se commutauerunt sibi unus alteri per as

paginas commutacionis nomine tradiderunt facientes

exinde unusquisque de hoc quod receperunt a pre

senti die tam ipsis et successores uel heredes iam

dicti iugalibus predictis rebus quas ab inuicem

commutacionis nomine tradiderunt in integrum omni

tempore ab omni homine defensare. Quidem et ut

ordo legis deposcit. Et ad hanc confirmandam co-

mutacionis cartulam accesserunt super ipsis rebus,

ad preuidendum idest. anselmo presbítero de or-

dine ipsis episcopio misso donni landolfi episcopi

ab eo directo una cum bonis hominibus quorum

nomina sunt guilielmus uillicus mainfredus et

item guilielmus quibus omnibus extimantibus com

parait eorum et estimauerunt quod meliorates, res
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et ampliabas causas susciperet iamdictus dorai- a

nus episcopus parti sui episcopatus quam daret le

gibus hoc est commutacio fieri possit. De quibus

penam inter se posuerunt ut quis ex ipsis aut suc

cessors uel heredes eorum suprascripti iugales

non compleuerint omnia qualiter supra legitur uel

si ab unoquoque horaine quo supra dederunt in

integrum ab inuicem non defensauerint ut compo-

nant pars parti penam duplicibus rebus qualiter

pro tempore fuerint meliorates aut ualuerint per

estimacionem in consimilibus locis et пес nobis

liceat ullo tempore nolle quod uoluere set quod

ab eis semel factum uel quod scriptum est inuio-

labiliter conseruare promittimus cum stipulacione

subnixa. Acta in aste ciuitate infra predicte ecclcsie

sánete marie féliciter. b

Signa manuum suprascriptorum guilielmi et main-

fredi qui anc suprascripta res estimauerunt ut

supra.

Signa {'|"|'|' manuum obertus ingani. obertus. gui-

lielmus. iohannes de cruce testes.

Ego petrus iudex scriptor huius cartulam comuta-

cionis post traditam compleui et dedi.

( CCCCLIII )

Investitura fatta alia presenza di Litifredo ve-

scovo Ы di Novara da Ota Brusacassina vedova

di Teprando, di consenso di Silano suo mondoaldo

e tutore di Giovanni ancor bambino di lei figlio , c

a cui detto vescovo a nome pubblico avea confe-

rita la licenza di fare codesto contralto, a Ottone

prête detto di santo Stefano canónico délia mede-

sima chiesa di due case situate entro la città di

Novara , una délie quail nella vigna del Re.

1 132 , io aprile

parte terra otoboni de glozelmo. Secunde petie

coeret ex una parte terra otoboni, ex altera terra

filiorum iohannis. ex tercia Vuitelmi sibeque alie

sunt coerentes. quantum nostri iuris infra ipsas

cohei'cntias inuentum fuerit in presenti maneat in-

uestitura. eo ordine ut ipsi mater et films et eo

rum eredes de hinc in antea omni tempore su-

prascriptum sedimen et suprascriptam aliam pe-

tiam de terra cum edificiis teneant et quicquid

uoluerint faciant ita ut per unumquemquem annum

super in annuali suprascripti teprandi tres dies

antea aut tres dies postea persoluant certis missis

eiusdem sánete matris dei ecclesie pro suprascripto

sedimine in quo abitant solidos quattuor bonorum

mediolanensium denariorum ueterum et pro ipso

alio solidos duos pro mercede anime eiusdem te

prandi ac parentum suorum qui sint dati ad fa-

ciendam refectionem canonicorum ecclesie et tan-

tum si aduenerit ut ipsi sex solidi per annum non

erunt soluti tunc canonici ordinent eos sediminos

quomodo uoluerint. Factum est hoc anno ab in-

carnatione domini nostri Ihu Xpi millesimo cente

simo XXII indicione tercia, unde duo breuia uno

tenore scripta sunt.

Signa ff manuum suprascriptorum iohannis et

ote mater et filius qui hoc breue fieri iusserunt.

Signum f manus suprascripti silani qui eidem in-

iàntulo consensit et suprascripte ote ut supra.

Interfuerunt Vuido muto seruus domini de uinea

regis testis.

Ego Gregorius sacri palatii notarius hoc breue

scripsi et interfui.

( CCCCLIV )

Prebenda assegnata dal clero delta canónica di

S. Salvatore di Torino al cappellano della chiesa

di S. Fito.

DaWorig. Arch, deüa CattedraU di Novara.

( C. F. F.)
паз, 1 3 dicembre

Die lune qui est décimo die mensis aprilis in

ciuitate nouarie infra sanctam matris Dei eccle-

siam presencia domni litefredi episcopi et aliorum

bonorum hominum quorum nomina subter legun-

tur ota bruxacasina que fuit uxor teprandi simul

cum iohanni filio suo consenciente eis silano tutore

ipsius infantuli et mundualdo suprascripte ote . et

cum auctoritate eiusdem episcopi qui eidem infan-

tulo ex publica parte licenciam dedit. inuestiuerunt

otonem presbiteriun qui dicitur de sancto Stefano

canónico eiusdem ecclesie de petia una de sedi

mine cum solario et edificiis super abente in quo

abitant et de una alia petia de terra cum edificium

super abente iuris eorum que reiacent infra ciui-

tatem nouarie et in uinea regis . prime petie in qua

habitant coeret de una parte et de altera uia . de

tercia parte terra filiorum iohannis. de quai la

DaWoriginale. Archivio della Cattedrale di Torino.

(L.C.)

In nomine sánete et indiuidue trinitatis nos clc-

rici prelati et subditi taurinensis ecclesie domini

saluatoris notum esse uolumus omnibus tam pre

sentís temporis quam futuri qualiter quasdam res

iuris ecclesie nostre contulimus ecclesie sancti uiti

ad exornandum et restaurandum earn et ad susten-

dandum ministros qui in ea seruiunt nostrum est

ecclesiis que nobis subiecte sunt uigilanter proui-

dere possessiones earum integras est seruare et

augere imminutas restituere perditas recuperare

quibus ministri eorum honeste ad seruiendum deo

aluntur et edificia earum reficiantur. quapropter

nos exorante et rogante presbítero qui carus homo

dicitur contulimus predicte ecclesie sancti uiti de
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rebus ecclesie in qua conseruimus in prirais quar

tana partem deciine ad prefatam ecclesiam sancti

uiti pertinentis et pecias duas de uineis que ha-

bent per mensuram iustam tabulas clxiiii plus

minus et prati secaturas duas eo autem ordine

contulimus prefata res ( sic ) predicte ecclesie ut

iamdictus presbiter carus homo possideat et frua-

tur ad seruiendum Deo in eadem ecclesia omni

tempore uite sue et post eum omnes presbiteri

qui legitime seruituri sunt in ea sine omni nostra

nostrorumque successorum contradictione. Actum

est autem hoc taurini anno domini incarnationis

m.c.xxii. idibus decembris.

f Ego Boso Dei gratia taurinensis episcopus sub-

scripsL

Quicumque banc paginam donationis infringere

uoluerit anatematis gladio feriatur ut supra peni-

tus saluus fiat ( di pugno del vescovo ).

■J" Ego ragnerius indignus archipresbiter firmans

subscripsi.

•f Ego enricus primiccrius subscripsi.

f Ego aldeprandus cantor subscripsi.

■J* Ego petrus presbiter confirmo.

f Ego petrus presbiter subs,

f Ego otto presbiter subs.

■f Ego iohannes presbiter subs,

•f Ego poncius indigne leuita subs,

f Ego obertus indignus diaconus confermo et laudo,

f Ego Fulco subs.

f Ego poncius laudo,

■f Ego goslinus pecator acolitus subs.

■f Ego Vualfredus subscripsi.

■J- Ego albertus subs,

f Ego obertus subs,

f Ego aggardus concede

-f Ego Viliebnus confirmo,

f Ego Boso subs.

( GGGCLV )

Calisto II papa dichiara il vescovato di Moriana

dipendente dalVarcivescovo di Vienna , e la chiesa

di S. Maria di Susa soggetta al vescovo di Mo

riana.

1 1 гЗ, зб aprile

Da copia coriácea del secólo xvi. Arcliivio Arcivescovilt di Torino ,

cal. i , m. i , n. 4. ( D. P. )

Calistus episcopus seruus seruorum Dei. iienera-

bili fratri Amedeo Mauriannensi episcopo aliisque

successoribus canonice substituendis in perpetuum.

Omnium quidem ecclesiarum curam et sollicitudi-

nem gerere Apostolice sedis auctoritas nos horta-

tur. Verumtamen illis nos conuenit attencius auxi

liante domino confouere que olim nostro fuerunt

commisse regimini. nostre specialiter supposite di-

ctioni Mauriannensis enim Ecclesia dum Viennensi

quondam presideremus Ecclesie nostre custodie